En nuestra evaluación económica la TIR del proyecto es 17.98% esto indica que el VAN

resulta ser cero cuando los flujos de caja son descontados a esta tasa, luego la diferencia

entre el WACC (tasa de descuento) y la TIR es de 0.98% y si a esa cifra le sumamos el

7% que le exigimos extra, por ser un proyecto con fines de lucro y que por ende debe

generar utilidades para los inversionistas, el proyecto resulta tener una rentabilidad real de

7.98%, una tasa de rentabilidad importante considerando la envergadura del proyecto.

Sensibilización

Observando los flujos de caja proyectados es evidente apreciar que el ítem que más

aporta a los ingresos generados por el proyecto eólico es por concepto de venta de

energía. Por otra parte, el mayor costo corresponde a los de la inversión inicial.

En consecuencia en la evaluación económica es muy importante el precio de venta de la

energía y la inversión inicial, por lo tanto se realizará un análisis de sensibilidad del VAN,

TIR ante variaciones del precio de la energía y ante variaciones en los costos de la

inversión inicial.

Sensibilización de la Inversión

Sensibilización del precio de la energía

Variación porcentual de la Inversión -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

VAN (MMUS$) 28,808 23,593 18,378 13,16 7,948 2,733 -2,481 -7,696 -12,911 -18,126 -23,342

TIR 36,45% 30,43% 26,07% 22,76% 20,13% 17,98% 16,18% 14,65% 13,32% 12,15% 11,12%

Variación porcentual precio de la energía -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

VAN (MMUS$) -22,61 -17,54 -12,47 -7,40 -2,33 2,733 7,802 12,87 17,94 23,00 28,07

TIR 8,21% 1,33 12,35% 14,28% 16,15% 17,98% 19,77% 21,53% 23,27% 24,99% 26,69%

UNIVERSIDAD DE CHILE   FACULTAD DE ECONOMIA Y NEGOCIOS

88

ANÁLISIS LEGAL

Legislación vigente sobre las ERNC

La legislación chilena actual básicamente cuenta con 3 leyes en las cuales se refiere a las

ERNC. La primera de ellas es la ley 19.940 (ley corta I), que hace referencia al derecho

de vender la energía y asegura conexión a redes de distribución, luego tenemos la ley

20.018 (ley corta II), si bien esta ley no fue creada originalmente para tener alcances

sobre las ERNC, finalmente las terminó favoreciendo respecto a la creación de mercado